
秋田赤十字病院 登録医メールマガジン：令和４(2022)年４月号  

 

登 録 医 各 位 

 

副院長(兼)患者支援センター長 河 合 秀 樹  

 

陽春の候 貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より当院の運営につきまして、格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 下記のとおり当院最新情報をお届けしますので、ご確認いただき、引き続き、ご指導・ 

ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．人事異動（医師） 

【昇 任】（４月１日付） 

副院長(兼)呼吸器外科部長(兼)麻酔科部長         河 合 秀 樹 

副院長(兼)第一消化器外科部長(兼)小児外科部長      宮 澤 秀 彰 

第三整形外科部長                    田 澤   浩 

検査部長                        萱 場 広 之 

医療社会事業部長(兼)第一整形外科・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科副部長  湯 本   聡 

【採 用】（４月１日付） 

第二代謝内科部長                    菅 沼 由 美 

放射線診断科部長                    古 賀   誠 

【配置換】（４月１日付） 

  循環器内科部長                     岩 谷 真 人 

 

２．就任のご挨拶 

■副院長(兼)呼吸器外科部長(兼)麻酔科部長(兼)患者支援センター長 河 合 秀 樹 

令和４年４月１日付で副院長に就任することとなりました。 

当院に 2007 年に呼吸器外科部長として赴任して以来、約１５年が経過しましたが、 

地域医療機関の先生方に支えられ診療を続けることが出来ました。 

また、初期臨床研修センター業務においても県を挙げての勧誘活動など関連行事に 

おいて皆様に助けられながら業務遂行してまいりました。少子高齢化、働き方改革、 

過疎化など地域を取り巻く状況はしっかりとした対応を迫られるような状況となって 

きております。 

現在、コロナ禍の影響でなにかと暗いご時勢ですが、私の好きな“元気があれば何 

でもできる”という言葉を支えに新たに加わる職務を全うしたいと思っております。 

引き続きご指導ご鞭撻を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 



■副院長(兼) 第一消化器外科部長(兼)小児外科部長 宮 澤 秀 彰 

４月１日より秋田赤十字病院副院長に就任した宮澤秀彰です。消化器外科へはいつも 

患者さんを紹介していただき誠にありがとうございます。 

今回の副院長就任は西巻啓一先生、藤田康雄先生という秋田赤十字病院のみならず、 

秋田県の医療にとって欠かせぬ存在である２名の先生方の後任であり、大変な重責を 

感じております。できることなら平穏無事な時に引き継ぎというのが望ましいのですが、 

新型コロナウイルス感染症が収束しない状況下での就任であり、不安も感じております。

とは言え、副院長という名誉ある地位を拝命したわけですから、今後は個人のこと、 

診療科のことのみならず、まず病院全体のことを考え、当院の発展および地域医療機関 

との連携をより密にし、患者、ならびに開業医の先生方から信頼される秋田赤十字病院 

であり続けるよう努力する所存です。 

今後ともご指導、ご鞭撻のほど、よろしくお願い致します。 

 

３．新着情報 

 ◆新型コロナウイルス感染症対応について 

  同感染症拡大により４月７日現在、先月から引き続き入院患者の受け入れおよび面会 

を制限しております。 

  今後、同感染症の状況等により、随時運用を変更しますので、最新情報は当院ホーム 

ページをご確認ください。 

  今後も感染対策には万全を期して参りますので、よろしくお願い申し上げます。 

◆神経内科診療体制について 
４月から完全予約制となりますので、予めご了承ください。 

◆４月「外来診療担当一覧表」について 
別添一覧表をご参照ください。 

 

４．地域医療連携課よりお知らせ 

 ◆小棚木院長の下、河合患者支援センター長を中心に当院職員一丸となり、引き続き 
地域医療の発展と充実を図るため、尽力していきたいと考えておりますので、今後 
ともご協力くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

◆４月の人事異動により、３月まで担当しておりました高橋の後任として、地域医療 
連携課へ配属となりました菊地と申します。ご不明な点、お問合せ等は、当課まで 
お願いします。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

【担  当】 

 秋田赤十字病院 患者支援センター内 

   医療社会事業部 地域医療連携課 

    地域医療連携課長 菊地 武則 

   TEL：018-829-5233（直通） 

   FAX：018-829-5222（専用） 

   E-mail：renkei@akita-med.jrc.or.jp 

  

 

当院ホームページ用ＱＲコード 


